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Abstrakt

ElateMe je pracovńı název nové crowdfundingové platformy, kde narozd́ıl od
ostatńıch platforem, komerčńı nebo inovativńı projekty jsou nahrazeny os-
obńımi přáńı uživatel̊u. Uživatelé mohou použ́ıvat mobilńı Android nebo iOS,
ale také webovou verzi aplikace.

Mobilńı i webové aplikace použ́ıvaj́ı stejný backend, který je předmětem
této práce. Konkrétně RESTové API, napsané s použit́ım Django REST
frameworku nad Pythonem 3. Ćılem je analyzovat, navrhnout a implemen-
tovat rozš́ı̌reńı funkcionality API. Tato práce navazuje na Bakalářskou práci
Yevhena Kuzmovyče ElateMe Backend I.

Kĺıčová slova ElateMe, crowdfunding, REST API, Django, Python, Post-
greSQL
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Abstract

ElateMe is working name for a new crowdfunding platform, where typical
commercial or innovative projects are replaced with personal wishes. The
whole platform is delivered to the users in the form of Android and iOS mobile
applications and a web version of the application.

Both mobile and web applications connect to the same backend, which is
this thesis’ focus. In particular the REST API written using Django REST
framework on Python 3. The aim is to analyze, desing and implement ex-
pansion of the API’s functionality. This thesis is a continuation of Yevhen
Kuzmovych’s Bachelor thesis ElateMe Backend I.

Keywords ElateMe, crowdfunding, REST API, Django, Python, PostgreSQL
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Introduction

ElateMe

ElateMe is working name for a new crowdfunding platform, where one’s poten-
tial benefactors are not strangers, but their friends. This causes the subjects of
funding, simply called “Wishes”, to be more personal rather than commercial
projects as is often the case with other established crowdfunding platforms.
Many elements of a typical social network are included, such as comments and
friend groups. Users can access the platform using Android and iOS mobile
applications or use a web version. As of now, there isn’t any other widespread
service on the market, providing this functionality.

Users can post wishes, publicly or only for their friends to see, in order to
raise money and fund them. Or on the contrary a group of friends may want
to fund a secret surprise present for their mutual friend, which is something
ElateMe can help with.

A platform like this could not possibly work on frontend alone, since plenty
of data need to be stored in database and accessed. Therefore with both mobile
and web applications, a REST (Representational State Transfer) API (Appli-
cation Programming Interface) is the best choice for providing communication
between the frontend and a database.

Aim of the thesis

This thesis is a continuation of Yevhen Kuzmovych’s Bachelor thesis ElateMe
Backend I. It can be split into three major parts: Analysis, Design and Im-
plementation, as is often the case with software engineering theses.

The aim is to move towards improving the API’s functionality so that the
product can be launched in early testing mode for potential users. In the
Design and Analysis chapters these changes are documented alongside some
foundation for the future expansion and full production usage.
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Introduction

Motivation

I have been working on the project for the past three semesters during Software
project 1 and 2, starting on the frontend in ReactJS and for the second run
moving on to work on the backend API.

It is a challenging project with real world application, using modern tech-
nologies and following the latest trends. Also it was a good opportunity to
work on a complex backend system, which certainly is a good practice for
professional life. I was given enough freedom, enabling me to come up with
my own solutions.
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Chapter 1
Analysis

This chapter focuses on analyzing the project current state in terms of its back-
ground and structure, new requirements and challenges related to improving
the API’s functionality.

1.1 Background

ElateMe is a brand new platform, developed here at FIT CTU in Prague, with
Michal Maněna being the head of the project. Development started two years
ago and now a second team of students is working on the platform. ElateMe
has recently rebranded with a new name in place Wowee. Because this change
is quite recent and in order to keep consistency, for the purpose of this thesis,
the name ElateMe will be used.

The API service is specifically tailored to the needs of the frontend. The
basic functionality is already in place, with plenty of endpoints covering wish
creation and management, Facebook friends integration, comments etc. Elate-
Me API communicates over HTTPS, with OAuth2 user authentication, which
is compliant with current standard [1].

Naturally many components of the application have been reworked over
the past year. These changes will be pointed out further in this thesis.

1.1.1 Domain model

A domain model is an abstract model of the domain, where both data and
behaviour are represented [2]. Its objects usually cannot be translated directly
to programming language objects, as domain models tend to be simplified and
not bound by the programming language constraints and conventions. It is
more closely related to the database model, with the biggest difference that it
combines data with processes [2].
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1. Analysis

The domain model for ElateMe can be seen in 1.1. Due to the sheer
size of the project only the most important entities are displayed to help in
understanding relations in the project.

Figure 1.1: Domain model

1.1.2 Project structure

The project structure is visualized in the component diagram in 1.2.
The whole application stack is split into Android and iOS applications, a

web application and the backend server. Backend consists of a PostgreSQL
database keeping the data and REST API. The API itself is written in Django
REST framework, which is a REST variant of the Django Web framework.

Django projects are often split into more modules, simply called applica-
tions. They are standalone, yet can easily interact and be combined together.
This makes the project easier to navigate. Also they have separate database
migration scripts, which helps separate the changes to the database structure
and data. For example in the case of ElateMe, User management is separated
from Wish related operations and models etc.

ORM (Object relational mapping) is achieved using Django models. These
make use of the Django database API to communicate with the database.

The backend server provides an API for the client applications to con-
nect to. Also the diagram 1.2 shows the Facebook Graph API used for User
authentication and getting information about the user from Facebook. For
payment processing Fio Banka is used to process card payments. Along with
it the application will accept payments using Braintree and Bitcoin.
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1.2. API Expansion

Figure 1.2: Component diagram

1.2 API Expansion

As the needs of the application evolve, the API has to reflect this. These
necessary changes and additions to the backend are best documented as re-
quirements. Requirements can functional or non-functional.
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1. Analysis

1.2.1 New functional requirements

In [3] functional requirements are described as statements of services the sys-
tem should provide, how the system should react to particular inputs and how
the system should behave in particular situations. It is also said that in some
cases, the functional requirements may also define what the system in fact
should not do.

1. Banks and currencies
The application shall support several currencies for payments. Users
should be able to choose their preferred currency out of the supported
ones.

2. User state
Users should be able to deactivate their account or request the admin-
istrator to delete it. Deactivated user’s Wishes are no longer visible in
the feed, but their comments on other Wishes still are. Deleted user’s
comments are no longer visible and their personal data is anonymised.

3. Access to Wish
User outside of my friends should be able to ask the author to make the
wish visible for them. If this permission is granted the Wish becomes
visible and the user can post comments as well.

4. User groups permissions
When creating a Wish a user should be able to select a group of his
friends, that are granted access to the Wish. Should this group get
updated, these changes should be reflected in the Wish visibility as well.

5. User language
Users shall be able to select a preferred application language.

6. Credit payment
As an incentive to use the application users can be given free credits,
that they can then use to fund wishes. In order to enable this a credit
payment system needs to be implemented. User will be given credits
through the user administration.

7. Push notifications
A modern push notification system needs to be implemented using Google
Firebase messaging service.

8. Long lived Facebook token
Due to the short term Facebook token, users were logged out after two
hours and had to go through the whole login flow again, which is not
a great example of good user experience. In order to fix that a long
lived Facebook token, that expires in 60 days, needs to be generated. In
Figure 1.3 the process of the generation is described.
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1.2. API Expansion

Figure 1.3: Long lived token generation [4]

9. Birthday endpoint
In order to reduce the load on the API a new endpoint returning up-
coming birthdays is needed.

10. Administration
A complex user administration needs to be introduced, where users can
be modified. Also lists of supported banks, currencies and languages
need to be editable without having to directly interact with the database.

1.2.2 Non-functional requirements

Non-functional requirements include constraints set on the system, perfor-
mance requirements, security requirements, implementation requirements, such
as programming language etc. They usually apply to the whole system rather
than just parts of it [3].

1. Python3 Django REST framework
The author will use the same technology as his predecessor to expand
and improve the API.

7

1. Analysis

2. REST
API will continue to follow REST API design style.

3. PostgreSQL
A PostgreSQL database will be used for data storage.

4. git
Project source code will be subject to version control using git. All new
features will be on a separate feature branch.

5. Zabbix
ElateMe backend server will be monitored using the Zabbix monitoring
solution.

1.3 API security standards

In order to run a platform like ElateMe, one has ensure that it is secure.
Especially because online payments are processed, therefore user confidential
data is exchanged and some of it stored as well. Also plenty of users’ private
data is kept in the database.

In short, API security is vital, as it serves as a gateway to the data stored
and also plays a role in payment processing.

1.3.1 Principles

There are several universal principles one should adhere to when designing a
REST API service, well documented in [5].

• Stateless authentication
REST service should by by principle stateless, therefore every request
should include authentication credentials.

• Least privilege
By default every user should have every resource denied unless they were
granted permission for it. Also users should have only the permissions

[…]

same name, where all the prerequisite data is created [14]. This is then used
in the testing methods, followed by a tearDown method which deletes it all.

It was necessary to adjust the tests to the changed database structure,
remove unused methods and add new ones. In listing 4.1 is an example of a
test using APITestCase.

1 c c l a s s CreditTest ( APITestCase ) :
2 de f setUp ( s e l f ) :
3 s e l f . user1 = UserManager ( ) . c r e a t e u s e r ( ’ t e s t 1@te s t . com ’ ,\
4 ’ t e s t ’ )
5 s e l f . user2 = UserManager ( ) . c r e a t e u s e r ( ’ t e s t 2@te s t . com ’ ,\
6 ’ t e s t ’ )
7 s e l f . user2 . c r e d i t a c c o u n t . ba lance = 100
8 s e l f . user2 . save ( )
9 wish = {
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4. Testing

10 ’ t i t l e ’ : ” iPhone X” ,
11 ’ d e s c r i p t i o n ’ : ” I l ove cracked g l a s s ” ,
12 ’ amount needed ’ : 29999 ,
13 ’ author ’ : s e l f . user1 ,
14 ’ u s e r money rece ive r ’ : s e l f . user1 ,
15 }
16 s e l f . wish = Wish . o b j e c t s . c r e a t e (∗∗wish )
17
18 de f t e s t d o n a t i o n ( s e l f ) :
19 u r l = r e v e r s e ( ’ banking : c r e d i t−t r a n s a c t i o n ’ ,\
20 kwargs={ ’ w i sh id ’ : s e l f . wish . id })
21 data = {
22 ’ amount ’ : 50 ,
23 }
24 s ta tus code , data = post ( u r l=ur l , user=s e l f . user2 ,\
25 data=data )
26 s e l f . a s s e r tEqua l ( s ta tus code , s t a t u s .HTTP 201 CREATED)
27 s e l f . a s s e r tEqua l ( data [ ’ wish ’ ] , s e l f . wish . id )
28
29 de f t e s t i n s u f f i c i e n t c r e d i t s ( s e l f ) :
30 u r l = r e v e r s e ( ’ banking : c r e d i t−t r a n s a c t i o n ’ ,\
31 kwargs={ ’ w i sh id ’ : s e l f . wish . id })
32 data = {
33 ’ amount ’ : 150 ,
34 }
35 s ta tus code , data = post ( u r l=ur l , user=s e l f . user2 ,\
36 data=data )
37 s e l f . a s s e r tEqua l ( s ta tus code , s t a t u s .HTTP 400 BAD REQUEST)

Listing 4.1: API Test case example

There were plenty of unit tests already written as described in [1], however
virtually all had to be rewritten to reflect changes to the models and permis-
sions. Not all of them are currently passing as there are some errors in the
application. Some functionality cannot really be tested, especially payment
related methods, which calls for manual testing.

Overall the test coverage should improve as the application will near pro-
duction release. Tests should also be run on every application build as part
of Continuous Integration.
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Conclusion

This thesis is very practical and industry oriented. The aim was to iterate on
the work laid out by my predecessor and improve the API functionality.

The first part was analyzing the topic, new functional requirements and
some additional challenges coming with running such a complex backend sys-
tem in production environment. It was necessary for me to familiarize with
the Django framework and the code already written.

In the design chapter the application structure and used technologies were
covered, along with laying a foundation for the future expansion and improve-
ment. It contains a description of a possible solutions to various components
of the system, some which are already implemented or will be in the future. I
put an emphasis on trying to integrate existing open source solutions, as they
provide the desired functionality, while being easier to maintain as the project
further expands. The topics covered include API versioning problems both
in smaller and larger scale, product suggestions using Amazon an eBay APIs
etc.

The implementation chapter covers the new functionality implemented as
part of the thesis, including code snippets. I strove to include the reasoning
behind my approach to these problems as well as the solution itself. The way
unit tests are handled, using built in REST frameworks tools, is covered in
the Testing chapter.

Contribution

Potential readers are given an insight into the structure and challenges of
a larger scale REST API. They can familiarize themselves with recent best
practices regarding API security and payment handling.

This thesis can also serve as a valuable document for future developers
working on ElateMe.

37

Conclusion

Future outlook

In my opinion in order to close in on production readiness it is required to
gradually put more effort into unifying and testing the current functionality,
while reducing the amount of new to-be-implemented functionality.

However a very important step is the inclusion of international product
suggestors, using Amazon and eBay APIs. This is a vital step in making sure
the platform has a true global reach.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

REST Representational State Transfer

ORM Object Relational Mapping

WSGI Web Server Gateway Interface

MVC Model View Controller

MTV Model Template View

URL Uniform Resource Locator

JSON JavaScript Object Notation

CRUD Create Read Update Delete

UI User Interface

HMAC Hash Based Message Authentication

CORS Cross-origin resource sharing

YAML YAML Ain’t Markup Language

QA Quality assurance
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt ....................... the file with CD contents description
setup.md ................................................. setup guide
src.......................................the directory of source codes

server-api ......... the directory containing application source code
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Hrachovina 2018.pdf..............the thesis text in PDF format
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Appendix C
Installation guide

Project setup guide is also in the setup.md file on the enclosed SD card.

C.1 Requirements

• Python 3

• Python pip

• PostgreSQL database server version 9.6.x

C.2 Setup

1. Create database

2. cd src/server api

3. Fill in connection details in server api/dev settings.py

4. Make sure database is accessible

5. Install dependencies using:
pip install -r requirements.txt

6. Either run migrations using:
python manage.py migrate
or import database data from dump.sql using:
psql -h HOST -u USER -d DATABASE -p PASSWORD < dump.sql

7. Run API server by:
python manage.py runserver

8. Run Tests by :
python manage.py test
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