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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání ve všech bodech. Navrhl změny pro serverovou část projektu ElateMe (Wowee) v souladu se zadáním.
Změny implementoval a otestoval pomocí jednotkových testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce je provedena dobře. Text je logicky členěn na několik kapitol, analýza, návrh, implementace a testování,
jak je v softwarových pracích obvyklé. Informace jsou sepsány stručně a věcně, pro čtenáře je text srozumitelný. Všechny
použité zdroje jsou řádně citovány.

Práce je napsaná v anglickém jazyce. Nenalezl jsem překlepy ani gramatické chyby. Po grafické stránce je vše v pořádku,
pouze bych měl výtku k některým obrázkům, jejichž text je dost malý pro pohodlné čtení (např. obr 1.2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student v rámci práce provedl analýzu a implementaci změn v serverové části a otestoval je. Vytvořený software je součástí
projektu ElateMe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vytvořený software je součástí většího komerčního projektu ElateMe (Wowee), takže odvedená práce bude dál využita a
rozšiřována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a podle dostupných pravidel vytvořil velmi slušný text BP, který z mé strany vyžadoval pouze
menší změny. I když bych ocenil možná častější schůzky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání, vytvořený software bude dál využívaný. Text práce odpovídá standardům FIT ČVUT. Hodnotím
známkou A.

Podpis vedoucího práce: